S U B S E C T I O.

De irregularitate ex homicidio ob defen-
sionem facta.

S U M M A R I U M.

175. § 176. Ex homicidio cum moderamine inculpatæ tutelæ facta ad defensionem vita propriæ vel proximi
IRRO-

- 240 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
innocentis nec a Clerico , nec a Laico ulla ini-
ritur irregularitas.
177. Benè autem, si talis occisio fiat ob solam defensionem
norum temporalium, itemq; pudicitia, vel honoris.
178. Contrarium tamen etiam docent alii.
179. Ut evitetur irregularitas in occasione injusti infa-
ctus propriæ, vel proximi innocentis, debet nece-
ssario servari moderamen in culpa etate, ut quod
scil. servare non possit, nisi occidendo ; vel ma-
lendo.
180. & 181. Quod si quis quidem fugere possit, non tamen fin-
dendore & infamia gravi, & sic non fugiens occi-
dat, an fiat irregularis, nec ne duplex est sententia.
182. Quod si nullo modo fugere potens occidat, distingu-
endum est.

R E S O L U T I O

175 **N**ulla incurritur irregularitas ex homicida
facto ob defensionem vita propriæ, vel proximi
innocentis, cum moderamine iusculpat atutela: si-
cus dicendum in defensione honorum, honoris, et
pudicitiae. Saltēm rutiūs, & probabilitus, item
communis, ur patebit.

176 I. Neque Clericum, neq; Laicum incurreteret ir-
regularitatem, si ob necessariam defensionem pro-
priæ vitæ occidat, vel mutilat inustum invasorem
olim quidem controversum fuit: at modò conflat
liquido jure c. si furios. Clement. unic. de homi-
cid. Si furiosus, aut infans, seu homo dormiens
hominem occidat, vel mutilat, nullam ex hoc ir-
regularitatem incurront, Et idem de illo censemus,
qui mortem aliter vitare non valens, suum occidi-
vel mutilat invasorem. Ratio supra indicata est.
§. I. Quia lex positiva non potuit prædicare juri
intimo naturali defendendi propriam vitam; et

Subiect: De irregul. ex homic. ob defes. 241

debet autem debet esse ratio de Clerico, & Laico, qui
ob necessariam defensionem hominis innocentis,
vel Reipublicae; aut in bello mercede defensivo, me-
ta, & necessariae defensionis gratia occidit injustum
invadentem, vel hostem. *Communissima.* Ratio om-
nium est. In primis: quia incredibile, & irratio-
nable est, Ecclesiaz mentem esse irregularitatis ma-
culam incurri ab homine ideo, quod legem divi-
nam naturalem servavit: atqui vitam propriam, vel
proximi innocentis, aut Republicam defendere
contra injustum aggressorem, etiam occidendo vel
mutilando, si aliter resisti nequeat, est de lege na-
turali; & divina Charitatis, & pietatis, ut Iupra-
ostenum: ergo in tali casu non incurritur: *Deinde*
irregularitas non incurritur, nisi ex homicidio omni-
no voluntario, ac spontaneo, nullo cogente facto,
idque ob defectum perfectae lenitatis: sed tale ho-
mocidium non sit omnino voluntarii, ac sponte,
sed cogente legis necessitate: quando enim Chariti-
tas, pietas, & justitia per se, & simpliciter obligant
ad occidendum aggressorem proximi innocentis
aut Republicae, non potest dici defectus mansue-
tudinis, vel lenitatis. ne unam virtutem cum alia
pugnantem fateri cogamur: ergo: Aliud est de
Iudice, carnifice &c. qui quidem obligantur ex
justitia ad inferendam mortem reo: at non per se, &
simpliciter (sicut in nostro casu) sed solum ex hy-
pothesi, seu suppositione talis maledictionis ab eis spon-
te assumpti; atque eo ipso se ita sponte obligantes
ad inferendam mortem datam occasione, etiamsi se-
mel tantum inferant, deficiunt a perfecta lenitate,

THEOL. MORAL. PARS V.

Q

&

242 Tract. V. in V. Praceptum Decalogi Cap. II.

& mansuetudine CHRISTI, ut scit. praece^d. sub finem notatum est. Id ergo omnino certum est, cum quis ad defensionem obligatur, aut generaliter ex Charitate, aut specialiter ex pietate, ut pro defensione parentum. Majorum Republicæ, aut Magistratus &c. Ac etiam probabile est, non incurri, in casu, quo quis non quidem ex obligatione, tamen licet defendendo proximum cum moderamine inculpatæ tutelæ occideret injustum invasorem: cum in tali casu nulla ei irregularitas statuatur in jure, ut docet Filliucius tractatione 20. c. 5. q. 10. In 160. qui tamen fatetur periculorum esse, & valde dubium, adeoq; in praxi eo casu pro securitate dispensationem petendam propter plures DD. adversarios.

277 II. Ob solam defensionem bonorum temporallium, itemque pudicitiae, vel honoris; etiam cum moderamine inculpatæ tutelæ, ac licet occidere injustum invasorem, sit irregularis. Ita communis Canonist. & Theolog. apud Laym. lib. 3. de just. tract. 3. p. 3. c. 9. n. 3. Sylvest. Armilla, Henr. Avila, Navar. c. 27. n. 27. & c. 14. n. 4. ubi additum id ipsum observare stylum Curia Romanæ, qui jus facit. Ratio indicatur in jute c. suscepimus, de homicid. Quoniam expediebat potius post tunicam rulinquere pallium, & rerum sustinere jacturam, quam pro conservandis vilibus, & transitoris rebus tam acriter in alios excandescere. Et Gloss. in c. 2. de homicid. Irregularis factus est, quia potius debuit dimittere sua, quam interficere. Quia scilicet licet non sit defectus culpæ, est tamen in homine Christiano detectus lenitatis, & mansuetudinis mali.

gnus ob res temporales, humanum honorem, vel etiam integratatem corporis, alteri vitam eripere; ac pro conservando minori bono aufert alteri longe majus bonum vitæ; atqui ob defectum lenitatis in occidendo, semper incurritur irregularitas; praterquam in casibus jure expressis: excipitur autem sola conservatio vitæ, nimirum, ut habet Clement. cit. Si mortem aliter evitare non valeat &c. ergo si mortem fugâ possit declinare, irregularis evadit. Contrarium tamen rursus docent noster Alphon-
sus acastro, Covar. Pet. Navar. & tredecim citans
Diana p. 4. tract. 2. resol. 4. Tamb. lib. 6. Decal. c.
1. §. I. n. I. & tract. de irregul. c. 15. §. 15. à n. 2.
Ubi etiam habet casum barbarum supra allatum: nimirum non esse irregulari, qui injustum invasorem occidit cum modetamen inculpatæ tutelæ, ut propria, vel proximi bona magni momenti, pudicitiam, vel honorem tueatur: non enim ex delicto, ut supponitur: nec ex defectu lenitatis: quia nulla talis in jure statuitur; licet expressè sola defensio vitæ excipiatur. Saltem concedenda est hæc sententia, quando ob conservationem bonorum, vel honoris est necessaria ad conservandam ipsam vitam suam, vel futurum, aliudque bonum consequendum, vel conservandum, ut notat Laym. cit. in fine:

III. Ut evitetur irregularitas in occidente injusti
invasoris vitæ propriæ, vel proximi innocētis, ne-
cessariò debet servari modetamen inculpatæ tutelæ,
ut quis scilicet aliter vitam suam, vel proximi ser-
vare non possit, vel vim repellere, nisi occidendo.

Q. 2

vel

vel mutilando. Quodsi desit, vel deficiat modus
men inculpatæ tutelæ, utpote si aliâ viâ; vel ratione
quis possit evadere, vim avertere, vel invasorem re-
pellere absque occidente, vel mûtilatione v. g. fu-
giendo sine æquali periculo, clamando cum spe
certa auxiliij invasori arma extorquendo; vel excus-
tiendo, aut solum verberando, vulnerando &c. talis
eo casu occidens omnium consensu est irregularis
ex delicto. *Ratio est evidens*: quia jus in Cle-
ment. supra cit. ab irregularitate incurrienda solum
excipit casus, in quibus non potest evitare mors. At
in proposito invasus aliter potest evadere mortem;
utpote fugiendo, clamando &c. ergo non excusat-
ur ab irregularitate. Et quia in tali casu absque
moralî necessitate occidens hominem, verè peccat
coram DÉO contra justitiam, ideo incurrit pena
homicidio voluntario, & illico debitas; talis pa-
na est etiâ irregularis: ergo.

180 IV. At, quid si talis non possit fugere absque de-
decore, & ignominia gravi personæ, aut status suu
ut si sit Nobilis, miles (hoc casu licite non fugiendo
posse occidere invasorem, ex communijam supra
diximus) sic occidens incurrit irregularitatem.
Affirmant multi, sine dubio tuius cum Laym. cit.
n. 3. *Ratio est*: quia ad irregularitatem incorre-
dam ex defectu lenitatis non requiritur culpa, sed
sufficit voluntarius accessus ad occidendum, ve
mutilandum; præterquam in casibus à jure exceptis
atqui jus citatum excipit solum casum, *cum quo*
mortem aliter vitare non potest: talis autem ver-
aliter mortem vitare potest, scilicet fugiendo, eis

cum aliquo dedecore, vel ignominia honoris: ideoque occidendo verè deficit à perfecta lenitate; & consequenter irregularis fit.

Negant autem DD. Suarez, Filliucius, aliisque¹⁸¹ congelis Diana p. 4. tract. 2. resolut. 3. Eò, quod id, quod sine dedecore, vel ignominia fieri nequit, moraliter censetur non posse fieri, ideoque talis adhuc comprehendatur in exceptione juris. Omnia melius, & probabilius. Utriusque tamen sententiae DD. in hoc consentiunt, talem incurrere irregularitatem, si ipsem sponte, & suâ culpâ in illam se necessitatem conjectit; utpote injuriâ immediate præcedente, ex qua prævidit, vel prævidebat, alterum se aggressurum: tunc si ipsum, cum posset fugere, etiam cum aliquo dedecore, vel detrimento honoris, non fugiendo occidat, irregularis erit. *Ratio est:* quia talis injurians, ac prævidens alterum se ideo aggressurum, censetur ipse moralis aggressor: ideoque si, cum possit, non fugiat, sed occidat, defensio erit culpabilis, & immoderata, consequenter irregularitati obnoxia. Unde adulterum à marito deprehensem, & inyafum, si, cum possit fugere, non fugiat etiam cum dedecore, sed occidat maritum invadente in, incurrere irregularitatem, certum est apud omnes: Quia ipse causam aggressiōis culpabiliter dedit; ideoque & defensio est culpabilis.

At, quid si miser ille nullo modo possit fugere, sed¹⁸² occidat cum moderamine inculpatæ tutelæ, & sine peccato, etiamnē incurrit irregularitatem? affirmanit absolute Navar. c. 27. n. 238. S. Antoninus,

Q. 3

alii

246 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
alii apud Laym, mox citandum. Negant vero ab
solute Sotus, Henr. Avila, Less. alii. Sed re
ctius conciliant, & distingunt Suarez c. 20. q. 4.
Filiucius, alii apud Laym, cit. num. 2. Quod si
adulteri temere, & sine periculo prævi lo, vel præ
videri debito excitandæ pugnæ ad peccandum
cum aliena uxore accessit, postea sic occidendo
maritum aggredientem irregularis fiet; quia in
direcione saltem voluntariæ causam præbuit secuti
homicidii ob defensionem, quod vitare poterat;
& debebat abstinendo à tam gravi injuria; & sic
vera est Sententia affirmativa. Quod si vero adju
bita debitâ cautelâ, juxta illud, *si non castè, saltem
cautè*, planè casu, & præter omnem opinionem
maritus superveniens, invadat adulterum, tunc
is aliter evadere non potens, sed cum moderamine
inculpatae tutelæ invasorem occidens, ab irre
gularitate immunis erit: cum hic desit omnis vo
luntarius influxus adulteri in homicidium, iuxta
ta prædicta; & sic vera erit Sententia negativa. At
tandem, quid si maritus postea primum cognitus
adulterio, occidit uxorem, eritne adulteri irregu
laris, tanquam causam præbens tali homicidio?
affirmant rursus Navar. & alii nonnulli: negant
vero DD. communiū. Sed recte eadē ratione,
& distinctione resolvendum esse cenlet Laym. cit.
Plures similes casus resolvemus c. seq. de homicid.
casuali.

SECTIO

SECTIO IV.

De homicidio in Duello, saltem aliquando licito.

SUMMARIUM.

- 184. Usque ad n. 190. Duellum propriè est pugna singularis duorum ad invicem pugnantium ad mortem, vel mutilationē ex condicō, ad certum locū & tempus.
- 190. Ordinariè etiam auctoritate publica, per se semper illicitum est.
- 191. Nisi quandoque per accidens. I. ad demonstrandam beatitudinem,
- 192. II. Ad terminandam litem; &c.
- 193. III. Ad finiendum bellum.
- 194. Auctoritate autem privata semper illicitum est indicere, vel acceptare duellum;
- 195. Excepto unico casu, quo licet occidere injustum aggressorem, quales recensentur quatuor usque ad n. 205.
- 196. Est peccatum gravissimum;
- 197. Et merito excommunicatione, aliisque penitentia ab Ecclesia prohibitum.
- 198. Usque ad n. 213. Quinam in contingentia duelli excommunicationem incurvant?
- 213. Recensentur aliae penae.

ASSERTIO IV.

Duellum propriè dictum, auctoritate publica¹⁸³ ordinariè (exceptis, certis & raris casibus) auctoritate verò privata semper illicitum est; Excepto solo unico casu, quo licet occidere injustum aggressorem. Est peccatum gravissimum, merito excommunicationis, aliisque penitentia ab Ecclesia prohibitum. Tota communissima. Explico per partes.

Q. 4

§. I.

Duellum propriè dictum.

184 **D**uellum vi vocis idem est, ac duorum bellum Græcè monomachia, id est, pugna singularis seu unius cum uno. Et sic latè sumptum, duellum dicitur quæcunque rixa, concertatio, vel pugna duorum inter se, sive cum, sive sine periculo mortis; sive ex condicione, sive casu, ex occasione facta. At propriè, prout in jure, & SS. Canonibus severissimè prohibentibus accipitur; sic definitur: *Duellum est pugna singularis duorum adversus invicem pugnantium ad mortem, vel mutilationem alterum inferendam ex condicione ad certum locum & tempus.* Sic DD. passim. Dicitur,

185 I. *Pugna singularis duorum*; seu unius contrarium: quando enim plures promiscue contra plures pugnant, rixa est, non duellum: nisi etiam inter ipsos servetur æqualitas certo numero, ut singuli determinati contra singulos determinatos pugnent: aut principales duo duellantes socios sibi adscicant, ut vocant secundantes, ut sicut principales contra invicem pugnant, ita secundus unus, contra secundum alterius dimicet. Unde duplex est ejusmodi diabolicum duellum: unum *publicum & solenne*, quod fit cum certis cæremoniis, determinato loco, & tempore cum electione certorum armorum, adhibitis patrinis, seu secundis, & testibus, seu afflentibus &c. quæ diabolus ad solemnem interitum animatum insanis duellistis suggesterit, & succurrat. Alterum *simplex*, & *privatum tantum*, quod sine ejusmodi cæremoniis fit, tamen ex condicione certo loco, & tempore.

II. 18

II. Ad mortem, vel mutilationem alterutri inferendam 186

Omnis enim pugna sit cum periculo mortis, vel mutilationis? unde qui, etiam ex condito, sed sine armis aptis ad occidendum, vel vulnerandum, v. g. pugnis, baculis levibus &c, pugnant, quamvis ad vindictam: item, qui digladiantur ludo hastarum, & similium instrumentorum, non ad mortem, vel ad mutilationem inferendam, sed ad exercitium artis, vel virium corporis, non commitunt duellum: ac etiam securâ morte, vel mutilatione alterius, et si non sine peccato, non incurunt poenas duellantibus decretas.

III. Ex condito &c. Cum scilicet duellantes 187

sibi prius pugnam condicunt, postea in eundam ad certum locum, & tempus. Quando enim ex acci- denti sibi invicem occurrentes pugnant, et si unus alterum prius quæsierit, aut pugnam, vel mortem minatus fuerit, non erit propriè dictum duellum, nec secuta morte locum habebunt poenæ Ecclesia-

sticæ; ut omnes observant.

IV. Ad certum locum, & tempus. Ubi in primis 188

ly & copulativè sumendum est, sic, ut & certus locus, & certum tempus simul condicatur ad pugnam: adeò ut si condicatur, vel locus tantum, vel tempus tantum, non erit duellum strictè sumptum in prohibitione Pontificum, quæ, cum sit odiosa, & gravis valde, strictè interpretanda est de rigoroso duello. Sic Bonacina, aliisque cit, Diana p. f.

trag. 13. resolut. 59. Tamb. lib. 6. Decal. c. I. §. 3. n. 8. Et hinc

Duellum propriè, & strictè sumptum, quatenus 189

Q. 5

ab

250 *Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. II.*
ab Ecclesia sub excommunicationis, aliisque po-
nis gravissimis prohibetur (quamvis alioquin per-
catum mortale gravissimum) non erit. I. Universi
liter: quando aliqui se provocant ad pugnam in
lo determinato tempore vel loco. Item, si quis de-
cat alteri, pugnabo tecum, vel, invito te ad pugnam,
quandounque extra hunc locum occurris; qui
non est assignatio determinati loci, & temporis
imò, et si quis dicat, pugnabo tecum prima vice
qua per hanc urbem, vel extra hanc urbem tibi oc-
currero &c. quia tota urbs, vel extra urbem, non
est locus satis certus. Et, prima vice, &c. non es-
tempus certum; ut contra Bonacinam & aliis
cum aliis probabilius putat Tamb. cit. II. Si qua-
xantes in templo, aula Principis, domo, navi, cur-
ru &c. ob reverentiam, periculum, vel angustiam
loci, dicant invicem: exeamus: vel prodi mecum
&c. & eodem impetu exant, & pugnant; quia non
est conditio certi loci, & temporis. Vide Dianam
cum aliis p. 2. tract. 16, resolut. 53. & p. 3. tr. 6.
resolut. 1. III. Si qui orta repente rixa in aliquo lo-
co subito se provocent ad duellum, etiam ad cer-
tum locum, & mox eodem tempore, & imme-
caloris eo concurrentes dimicent: quia non est as-
signatio certi temporis; & esto intercedat aliquod
spatium temporis; dummodo judicio prudentie
censeatur durare idem color iracundiae. Ita si
Eadem est ratio: si duobus contendentibus verbis
vel pugnis, alter, vel uterque domum petant, &
arma capientes mox redeant & pugnant: quia non
est ex condicione. IV. Si quis alteri domum manen-
ditur

dicat; exi, hic te expecto ad pugnam: aut si duabus contendentibus, alter conducens locum, dicat; hic me expecta, donec redeam &c. sumptisque armis redeat, & pugnet, adhuc non est duellum strictè sumptum, ut cum Diana cit. censet Tamb. ibidem n. 12. Quia licet sit conditio loci, non tamen est conditio determinata, & moraliter distincti temporis, immò cùm conditio, & pugnant durante eodem passionis calore, censentur moraliter una actio, non duæ distinctæ, prout requiri videntur prohibitiones Pontificiæ; quæ in materia odiosa strictè interpretandæ sunt. Sed hæc dicta sunt in ordine ad prohibitiones, pœnæque Ecclesiasticas tantum §. 4. referendas. Nam quo ad jus naturæ, & peccatum mortale perinde est, quomodounque fiat duellum illicitum.

§. II.

Authoritate publica.

Ordinariè etiam authoritate publica illicitum ¹⁹⁰ est indicere, vel inire duellum, exceptis certis, & raris casibus, ferè ad ipsam defensionem inculpatæ tutelæ reducendis. *Communissima.* Et patet adducendo causas, ob quas publica authoritate duella indici, aut permitti solent, vel possunt, Et potissimum sunt tres: 1. *Ad demonstrandam veritatem.* 2. *Ad terminandam litem.* 3. *Ad finiendum bellum.*

1. *Ad demonstrandam veritatem.*

Etiam authoritate publica semper illicitum est ¹⁹¹ per se loquendo instituere duellum ad demonstrandam veritatem, vel innocentiam probandam.

Qua

252 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. II.

Qua ratione duellum numeratur inter purgationes vulgatas, & damnatur in c. Monomachiam 2. & c. 1. & 2. de purgat. vulgari. Et docent omnes cum S. Thoma 2. 2. q. 95. art. 8. ad 3. Ratio enim Quia medium illud, præterquam quod sit vel difficile atque à natura humana abhorrens, etiam ex se, & natura sua prouersus non est idoneum ad alium finem, scilicet veritatis demonstrandæ, vel innocentiæ probandæ: cum ex natura æquè contingere possit, & defacto saepius contingat, illum, qui pro veritate stat, vel innocens est, in duello incomptum: adeoque hoc modo veritatis, vel innocentiæ demonstratio, vel signum inquiritur non a natura actionis, sed aliunde: ergo vel a DEO: sic erit tentatio DEI: secluso tamen speciali DEI instinctu: quemadmodum resurget de fabro illius Cambronensi, qui Judæum violatorem Imaginem B. VIRGINIS, duello est aggressus, ut ejus per fidem malitiam demonstraret: vel per modum fortis à fortuna, & casu; & tunc erit sortilegium, quo uti ad aliquid contingens determinandum ex justitia, semper est peccatum mortale; cum enim fortibus de se fallibilibus non possit adhiberi certa fides futuri eventus, una pars necessario exponitur periculo injustitiae, & in duello, insuper mortis aut denique ab ipso dæmoni: & tunc spectat a superstitionem divinationis ex pacto cum dæmonicis, peccatum gravissimum. Ergo ad eum finitiendum nulla ratione est duellum.

192 At, quid si iniucus Judex alicui innocentis supplium minetur (res iniquissima, & damna-

dissimilis omni jure, & tamen nostris temporibus nonnunquam practicata) nisi duello se purget, licetne innocentem duellum acceptare? Negant quidem *S. Antoninus*, *Abulensis*, *Sylv.* & *Armila*, *verb. duello*. Sed metitò affirmant *DD.* communiter. *Toletus lib. 5. c. 6. in fine*. *Cajetanus 2. 2. q. 9. art. 8. causa 4*; *Fillicius tractatione 29. 2. 8. q. 10. Laym. cit. c. 5. à n. 1.* Ratio sumitur excommuni jure naturæ, quo innocentem licet tueri vitam suam contra injustum invasorem: adeo que hoc casu omnino requiritur, ut alter, contra quem duellandum est, sit nocens, & iniqui *Judicis* vel minister, idèoque censeti debeat injustus in valor, contra quem locum habeat jus naturale necessariae, & inculpatæ defensionis. Quid si ergo etiam alter innocens sit, posito casu duos falsò venisse in criminis suspicionem, nullumque ex ipsis esse reum, iisque optionem dari, ut vel mortem subeant, vel duello congregiantur? Rectè resolvit Laym. *l. cit.* neutrū duellum initē posse; cùm per se intrinsecè malum sit innocentis occisionem aggredi. Quòd si tamen alter accepta conditione iniquissima, duellum aggrediatur, eo ipso fiet nocens, & injustus invasor, contra quem alteri innocentem uti licebit jure naturali defensionis. Quid si denique à Princepe vel Duce belli, duobus certò innocentibus, ac capitis supplicia meritis, duellum indicatur? R. Licet hoc speculativè & jure naturæ non videatur illicitum, cùm nihil aliud sit, quam utrumque reum in alterutrum constituere ministrum iustitiae, cum conditione, ut ei, qui alterum

254 Tract. V. in V. Praceptum Decalogi. Cap. II.
terum executione sententiae prævenitur, vita
donetur; practicè tamen ob circumstantias, per
culum animæ, & speciem quandam crudelitatis
nec expediens est, nec licitum, saltem post Concil.
Trid. duella tam strictè prohibens. Certum autem
videtur, reos tunc posse duellum, acceptare, sed
affectu publicæ justitiæ, & proptiæ vitæ salvatoris
causâ, seclusò affectu privati odii, vel vindictæ
Azorius, Filliucius, Laym. cit. alii apud ipsos.

II. Ad terminandam litem.

193 **E**tiam publica authoritate per se semper illud
tum est duellum instituere ad terminandam
litem, vel controversiam aliquam. *Communiſſima DD. ſuprā.* Ratio clara est: vel enim institutum
duellum ad terminandam litem, ut per eventum
duelli conſtet de justitia, vel injustitia causæ litigatio-
tum: & ſic duellum æquè erit medium inidem-
um ad hoc, ac ad demonstrandam veritatem, vel
innocentiam probandam; & ſic fedibit totum ar-
gumentum ſuprā. Vel instituitur ſolùm ad hoc, ut
facto duello partes cefſent à lite: & tunc infana, &
diabolica malitia eſt, velle duello congredi cum
certo periculo vitæ, ut defiſtant à lite, à qua ſpo-
te, & ſecurâ vitâ defiſtere poſſunt. At, quid ſi alio
cui innocentia certum, vel probabiliter cognitum
ſit, ſe per accusatoris calumniam injuſtè judicium
opprimendum cum certa jactura vitæ, vel horro-
ris, vel bonorum magni momenti, nec illum aliud
ſuperſit medium evadendi tantam jacturam, nisi
duellum; licebitne tunc duellum offere, vel obli-
cum acceptare, etiam propria authoritate? Negat.

vita cot-
ias, per-
adelitatis
ost Con-
tum autem
ptare, sed
e salvando
vindicta
ipso.
apet illis
minandam
muniissima
institutio
eventu
sæ litigio
i inidone-
tem, vel
totum al-
ad hoc, ut
risana, &
edi cum
qua sposa
uid si allo
cognitum
è judicio
el homo
um aliud
im, mil
vel oblo
Negati
univer-

universim Abulensis, Saloni, & alii apud Dianam
mox citandum. Affirmant universim Pet. Navar.
lib. 2. c. 3. dub. 13. n. 289. Sanch. lib. 2. Moral.
6. 39. n. 5. Hurtad. aliusque cit. Diana p. 5. tr. 4.
resolut. 7. Tu distinctè breviter sic resolute.

Licitum est eo casu duello congregari, tam pro-
194 vocando, quam acceptando, cum calumniatore ad
liberandam ipsam vitam à moraliter certo periculo.
Communis DD. Navarr. cit. c. 11. n. 39. Filliu-
cius, Laym. cit. supra. Ratio est: Quia cui libet
naturali jure permitta est defensio contra injustum
aggressorē: atqui calumniator ille, ut verē inju-
itus invasor injustam tibi necem machinatur; non
enim interest, proprio gladio, an alieno Judicis
te impetrat, ait Cajetanus 2. 2. q. 95. a. 8. ergo si
aliud medium non suppetat, poteris te duello de-
fendere; idque maximē accedente consensu Prin-
cipis, vel Judicis, quem ad hoc necessarium esse,
affirmat, Cajet. t̄bid. Sed melius negant alii com-
muniter; cū defensionē propriæ vitæ ipsum
jus naturale concedat.

Quamvis, speculativè loquendo, idem dicen-
195 dum sit pro defensione temporalium honorum,
vel honoris ab injusto calumniatore in judicio,
supposito nimis rūm, non esse aliud medium te libe-
randi: practicē tamen vix videtur possibilis casus,
in quo liceat ob defensionem bonorum, vel hono-
ris in judicio, duello congregari. Ita contra Pet.
Navar. Sanch. & Diana cit. communis DD.
apud modō cit. Ratio est: vel enim talis accusatus
calumniam passus, innocentiam demonstrare po-
test.

256 Tract. V. in V. praeceptum Decalogii Cap. II.
test in judicio; vel non potest? Si potest, nulla est
necessitas duelli: si non potest, etiam si duello con-
tet, & vincat, non ideo probabitur innocens; sed
novo homicidii dedecore famam maculabit. Usu
de meritò supra practicè reprobavimus sententiam
Pet. Navar. Sanch. & aliorum, licet calumnia-
rem, aut falsum testem; immo & ipsum Judicem in-
quum è medio tollere, ne noceat in vita, vel bonis
alicujus momenti, etiam eodem arguento usi-

III. Ad finiendum bellum.

196 **E**tiam publica autoritate per se illicitum est
instituere duellum ad finiendum bellum of-
fensivum, & defensivum. *Communis DD. apud*
Cajet. Sanch. Filiucium, Laym. cit. Ratio est:
Quia bellum gerens sive offensivum ad injuriam
vindicandam, sive defensivum ad insultam vim re-
pellendam, debet se habere velut agens respectu
partis adversa; agens autem debet esse fortius paci-
fivo, ut penes ipsum quasi spes certæ victoria exi-
stat: atque non contingit hoc in duello: quia ve-
par est utriusque conditio, vel multa accidere pos-
sunt, ut etiam is, qui videtur esse valentior viribus
succumbat: ergo per se loquendo, non licet bella
finire duello. Per accidentem tamen ita licet in cer-
tis casibus: I. Si hostis ipse exercitui duellum of-
ferat, quod ab aliquo acceptari ad ignominiam
avertendam, animos hostium frangendos, & suorum
confirmandos multum expediens videatur.
Exemplum habemus. I. *Reg. 17. de David, &*
Philistaeo. II. Quando ad experiendos, vel debi-
litandos adversariorum militum animos, vel ad fa-

nem belli, victoriāmque faciliū consequendam
Duci expediens videtur privata duella suorum mi-
litum contra hostes indicere. 3. Quando ad bo-
num Reipublicæ, bellique exitum imminente con-
flictu, magis expedire Ducibus videtur totum bel-
lum ad duellum, vel certamen pauorum revoca-
re, & hosti offerre, vel ab hoste oblatum acceptare.
Omnia ex communi DD. apud Sanch. Fillincium,
Laym. cit.

Cæterum in ejusmodi duellis communi utrius-¹⁹⁷
que exercitus consensu institutis, semper annexum
debet esse pactum, ut neutri parti succumbenti suc-
curratur; idque etiam à justè bellantibus hosti in-
justo servandum est: cum bonum commune po-
stulet, ut hosti fides servetur, maximè in rebus ad
bellum spectantibus, teste S. August. ep. 207. relat.
Civ. 23. q. 1. Secus est de duellis privatis; quæ, si
ex utraque parte injusta sint, circumstantes ex cha-
titate ditimere tenentur, quoad commode possunt.
Si verò ex una tantum parte injustum esset bellum,
v.g. ex parte injusti calumniatoris, tunc alteri in-
nocenti succumbenti astantes succurrere possunt,
& debent; et si conditio posita fuisset, ut neutri par-
ti succuratur. Quia conditio illa ex parte innocen-
tis, ob necessariam sui defensionem contra calum-
niatorem pugnantis, iniqua est.

§. III.

Authoritate verò privata.

Sempit illicitum est duellum indicere, provo-¹⁹⁸
care, acceptare, & inire, excepto solo uno
THEOL. MORAL. PARS V. R. casu

258 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
casu necessariæ defensionis, quo licet injustum
gressorem occidere. In his terminis ferè conser-
tiunt omnes: & rectè exprimit noster March. p. 3
tract. 6. tit. 3. q. 1. §. 5. dub. 2. Ratio manifesta
est ex terminis. Duellum enim est pugna privata,
& spontanea duorum ad mortem alterutri inferen-
dam; quia scilicet cum periculo propriæ vita in-
tenditur, & attentatur, mors alterius: atqui sim-
pliciter nullo unquam casu licet privata authorita-
te, ac spontanea voluntate hominem occidere,
etiam quantumvis nocentem: excepto solo unico
casu illo necessariæ defensionis inculpatæ tuteli,
contra actualem injustum aggressorem: quando-
nim rūm quis non voluntarie se exponendo peri-
culo vitæ, sed necessitate cogente, & instanti pe-
riculo vitæ jam expositus, duellum init. Alia causa
fingi non potest: cùm omnis alia causa excogita-
bilis, infinitis aliis modis transfugi possit, ut mox
patebit in casu principaliter controverso.

Casus certus.

199 **I**nimicus armatus occurrit tibi inermi, & mor-
tem minatur, nisi mox arreptis armis secum
duello certes: sine dubio poteris. Sed tunc non
erit strictè duellum, sed rixa potius. Dicat ergo
inimicus: tecum pugnabo in condicto loco, &
tempore; nisi acceptes, hic te confodiam &c. ac-
ceptare poteris sine dubio, imò etiam inire posse
duellum, si aliter detrectare, & evadere nescias,
est enim ipsissima defensio vitæ. Idémque dicen-
dum, si hostis divitis domum ingressus dicat: haec
omnia pretiosa auferam, destruam, domum in-

cendam &c. nisi duello mecum certes hâc horâ ex-
tra portam hanc &c. & aliter sua tueri nesciat: es-
set enim ipsa defensio bonorum. Lege Dianam p. 5.
Ita. 13. resol. 27. & alios apud ipsum:

II. Casus certus.

Judex iniquus innocentis delato minatur mortis 200
supplicium, nisi duello contra adversarium no-
centem se purget. Licere ex communi DD. jam
habes §. 2. casu primo: revera enim tunc non pu-
blica autoritate, quæ ad injusta non urget, sed
privata Judicis, & nocentis calumniatoris malitiâ
ad defensionem vitæ cogeris. Idemque dicen-
dum, si eo casu iniquus Judex minaretur aliud sup-
plicium grave, grandem mulctam pecuniariam &c.
quam aliter evitare non possis.

III. Casus turpis.

Itius à calumniatore in iudicio injustè oppri- 201
mendus esset cum certo periculo vitæ. Hoc
casu tam indicere, quam acceptare duellum, etiam
privata autoritate licere, etiam habet ibid. casu
secundo. Et rectè aliqui apud Dianam suprà ex-
tendent universaliter, licere provocare ad duellum,
idque iniire, quoties non est alia via, quâ quis vitam
suam servet. In hac enim suppositione non est
provocatio mera, sed justa defensio. Sed casus,
prater jamjam dictos, erit rarissimus.

IV. Casus principalis controversus, &

Trum licet duellum ab alio oblatum accep- 202
tate, & iniire ob eam causam, quod si duel-
lum

260 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
Ium detrectes, censeatur apud viros prudentes, nobiles Principes &c. diminutus honor tuus, ipsorum ignaviæ, & timiditatis notatus, vel infamis habet ris in statu militiæ, vel nobilitatis non amplius amaberis, nihil fies, non promoveberis &c? Afflant aliqui apud Dianam p. 5. tract. I 3. resolut. id licere, saltem cum hac limitatione: si provocatus judicabitur duellum detrectare, non propter conscientiam, & legem DEI, quippe quam alias non observat, sed propter timiditatem, & ignaviam: idque acceptet, non aggrediendo, sed solum modo se defendendi, si ab altero impetratur. Ratio est: quia pro honore defendendo licet occidere in justum aggressorem. Verum hæc sententia est expressè damnata novissimè ab Alexandro VII. Anno 1665. ordin. 2. Vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis nimis apud alios incurrat.

203 Quare omnino verissima, & in praxi omnino dis suadenda est opposita Sententia negativa. Communis DD. Sotus, Navar. uterque, Rodriq. Melina, Less. Sanch. Filliucius, alii passim apud Laym. sōpe cit. p. 3. tract. 3. cap. 3. March. supra. Ratio est evidens: quia id præcisè licet ob defensionem honoris, & vitandum dedecus vel infamiam atqui revera sicut nulla est infamia, nullum dedecus, sed merus & solidus honor: ita nemo proutatum, atque proborum vitio, vel infamia vetera jure potest, quod quis Legem DEI, & Normæ observet, & sui ipsius, vel proximi occidere periculum absque justa necessitatis causa non ades-

minimè verò in re adeò gravi attendenda sunt hominum vanorum, & imprudentum judicia, maximè in hoc perditissimo sæculo, quo res eò usque devent, ut ob quamvis leviculam causam ex mera diabolica libertate ac vanitate duella indicuntur, & ea respuentes sinistrè judicantur &c. Aliud est de fuga in actuali aggressione, quæ homini Nobili, vel militari ex natura rei, omnium judicio, ignominiosa ducitur; ad duelum autem provocatus, & recusans, non censetur fugere, sed Legem DEI, & Naturam observare: & pro honore servando, & ignominia avertenda sufficit dicere: defendam me, quan-
dunque aggressus fueris. Vel sic: ego tua con-
ditione ista non opus habeo ad me, meaque tuen-
da, quocunque loco, vel tempore paratus hoc gla-
diodefendere &c. Facta autem postea aggressione,
locos erit justæ defensioni.

Quod si tamen in raro casu eo loco res sit, ut si ¹⁰⁴ duellum respuas: miles in exercitu, vel Nobilis in Aula Principis debeat cedere armis, officiis, dignitate, aut excidere Ducis, vel Principis favore, & gratiâ ob ignaviam suspicionem; adeò ut tunc sub timulo honoris ipsius vitæ, vel familiæ conservatio periclitetur, omnino fatendum est cum Na-
var. Laym. cit. aliisque communiter, licere tunc duellum acceptare, & meræ defensionis gratiâ provocanti se sistere: quia tunc esset vera, & me-
re justa defensio contra injustum aggressorem, sci-
licer provocantem, qui sua provocatione defacto,
vel actu aggreditur meum honorem, officium, di-
gnitatem, adeoque conservationem vitæ, vel fa-

262. Tract. V. in V. Præsoprum Decalogi. Cap. II.
miliæ meæ, ut mihi illa violenter eripiat. Proinde
Lege Naturæ eadem vi defendere possum, ac de-
beo, cùm absque eorum amissione retrocedere no-
queam. Et hic ergo sit quartus casus rationabilis
permisus. Denique excusari possunt ex simili ra-
tionabili causa, etiam honoris tuendì, vel humana
vili pensionis vitandæ gratiâ duellum acceptans
vel ad aliud provocantes, quando certò sciunt pug-
nam non esse securam, utpote ab aliis impedi-
dam &c. Vide Dianam p. 1. tract. 16. resolut. 1.
Et multo magis si ex condicione occulte certò pro-
mittant, quod impediendi sint ab omnibus damno,
et si descenderint ad locum pugnæ, gladios diri-
xerint, iactus aliquot sine aliquo periculo conso-
serint &c. uti observat Bassæus v. *Duellum num. 3*
Tamb. lib. 7. Decal. cap. I. §. 3. in fine, alii apud
ipsos.

§. IV.

Peccatum gravissimum.

205 **O**mne nimurum duellū indictum, acceptatum,
initum, perpetratum absque legitima au-
toritate publica in certis casibus, maximè bellī §. 2.
(excepto solo casu necessariæ, ac justæ defensio-
nis contra injustum aggressorem) §. 3, est peccatum
mortale gravissimum, contra quintum Pre-
ceptum divinum naturale, *non occides*: Idque do-
plex homicidium: dum duellans, & proximi-
tam aggreditur, & suam periculo necis expos-
absque legitima & justa causa: Neque raro evenit
utrumque cadere: neque id alia indiger probatio-
ne; attamen ob diabolicam crudelitatem, qua si
color
nam
cogit
jure
G
O
Conc
éasqu
ne lac
solem
nicati
ponen
némoq
mens
aliqua
aliosq
tandis
E
Bullis
tifici
Hanc
I. I
duella
sum n
distrin
major
chez,
refolu

colore honoris vani, ac futilis infandam carnificiam tam animarum, quam corporum dæmon exigit, quam omnibus modis tollere oportet in jure Canonico tam veteri, quam novo. Merito

Gravissimis pœnis prohibitum ab Ecclesia.

Ordo prohibitionis hic est. In primis Constitu-²⁰⁶ tiones Julii II. Leonis X. Clementis VIII. & Concilii Trident. *Sess. 28. Cap. 19. de reform.* easque confirmans Pius IV. sub excommunicatio- ne latæ sententiæ, aliisque pœnis prohibent duella solemnia Deinde Gregorius XIII. sub excommu- nicatione summo Pontifici reservata, & novis aliis pœnis prohibet duella omnia, etiam privata, om- némque eorum cooperationem. Denique Cle- ments VIII. prædicta omnia confirmat, additque aliqua magis explicata suo excommunicationis, aliisque pœnis jamjam enumerandis, & expli- candis.

Prima pœna.

Est excommunicatio latæ Sententiæ ipso facto,²⁰⁷ incurrenda, & licet non in Trident. tamen in Bullis Gregorii XIII. & Clementis XIII. soli Pon- tifici reservata, præterquam in mortis articulo. Hanc incurruunt sequentes.

I. Principes, Magistratus, Duces militiæ &c.²⁰⁸ duella præcipientes, vel permittentes &c. extra ca- sum necessitatis boni communis, ut in bello supra dictum: aut etiam in casu particulari, si ad vitanda majora mala duellum permettere cogantur: *San- chez, Laym. citati, & alii cum Diana p. 6. tract. 6.* resolut. 20.

R 4

II. Ip-

209 II. Ipsimet certantes in duello illico: ex T
dent. quidem in solo duello solemni vel publico;
ex Bullis autem Pontificum etiam in duello privato
sine cæremoniis, tam vero & proprio dicto duello
ex condicto prius certo loco & tempore. Unde con-
incurrunt omnes enumerati. §. I. post N. IV. pug-
nantes quidem pugna singulari, sed non proprii
dicto duello: cum prohibitiones illæ, utpote odio-
ſæ, strictè interpretari, & intelligi debeat de du-
ello strictè, & propriè sumpto.

210 III. Incurrunt ipso facto provocantes ad duel-
lum ferio animo pugnandi: itemque litteras pro-
vocatorias sribentes, deferentes scienter, aut pro-
vocationem ore tenus denunciantes, etiam effectu
pugnæ non fecuto, saltem ex bulla Clementis VIII.
licet non clarè ex bulla Gregorii XIII. ex Trident.
ut latè ostendit Fillius tract. 29. cap. 8. quaff. 15.
Non ergò incurrit provocantes absque animo
pugnandi effectu non fecuto: v. g. si quis offendit
ab alio vel contumelia gravi affectus, ad reparan-
dum honorem læsum coram aliis illum provocat ad
duellum, certò sciens, pugnam ab amicis impedi-
endam fore: etiam si uterque venisset ad locum de-
signatum, gladium stringeret, neuter incurrit
Diana Fillius. An vero incurrit provocantes
ad duellum ferio, & animo pugnandi quidem, sed
effectu aliunde non fecuto, vel impedito ab amicis,
aut altero non comparente; negat quidem Hurt-
dus apud Dianam p. 5. tract. 14. resolut. 102. dicen-
tem, an hæc Sententia Mendozæ sit probabilis, alli-
judicent. Affirmat autem verius Fillius tract. 29.
cap. 8.

cap. 8. quest. 19. n. 170. Tamb. cit. lib. 6. cap. 1.
§. 3. num. 15. idque ex bulla Clementis VIII. §. 7.
qui §. 6. in fine de instigantibus dixerat, *etiam pugna aliqua non secuta fuerit*: quæ clausula omnino etiam videtur subintelligenda in §. *sequenti de provocantibus*: & sanè mirum esset hominem merite instigantem ad duellum incurrere excommunicationem reservatam, etiam non secutâ pugnâ, & ipsum principalem provocantem, etiam non secutâ pugnâ, non incurrere. Unde Confessarius privilegiatus eo casu pœnitentem, qui ita seriò provocarat, eis pugna impedita fuerit; omnino debebit absolvire ab excommunicatione, saltem pro majori securitate, & addito illo: *si quam incurristi.*

IV. Incurrunt duellantium auxiliatores, & ejusmodi, & quomodolibet, auxilio vel consilio proxime cooperantes ad duellum, sive ut explicatè locutur Clemens VIII. in bulla §. 5. *quicunque ad provocandum aliquem ad pugnam auxilium, consilium operam, vel favorem praestiterint, etiam effectu pugna non secuto.* Non ergo incurrint remotè tantum cooperantes, v. g. 1. qui aliquid dicit, vel narrat, unde prævidet posse oriri duellum, nisi id intendat, & eo fine narret, ut ad duellum incitet. 2. Neque qui duellaturo subministrat arma, sine quibus tandem armis aliunde petitis, nihilominus pugnaret; neque qui solum legit scripturam ad duellum provocatoriam absque intentione maligna, vel alia cooperatione. Ratio ejusmodi exceptionum est. Quia leges pœnales tam onerosæ strictè sunt interprætandæ 3. Neque is qui postquam consilium, vel

R 5

auxi-

266 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. II.
auxilium ad duellum dederat, serio conatus est re-
vocare, vel impedire, et si nihilominus pugna seque-
tur, quia moraliter cessavit ejus cooperatio per re-
vocationem. 4. Neque is, qui solum ratam habet,
vel approbat provocationem, vel pugnam suo no-
mine jam factam: quia poena de cœta in delictum
committentes, non extenditur ad illud ratum ha-
bentes, nisi in jure exprimatur, prout exprimitur
de ratam habente occisionem, vel percussionem
Clerici suo nomine factam.

212 V. Incurrunt omnes spectatores duellantium,
qui vel ex condicō, vel compōsito cum duellantibus
accēdunt ad spectandum: ex Trid. citato, ⁵
Bulla Gregorii XIII. vel tamquam socii comitā-
tur duellatores, id tamen effectū secuto tantum,
aliás non, nisi accedat alia cooperatio. Non ergo
incurrunt. 1. Qui tantum per accidens interve-
niendo spectant, seclusa omni compositione cum
duellantibus, omniq[ue] periculo præviso promo-
vendi duellum: tunc enim eo ipso fieret compō-
sitione tacita cum duellantibus: & quia revera solis
ptæsentia dat hoc periculum promovendi duellum,
ideo tales morosi spectatores sub conditione abol-
vendi sunt à Censura 2. Minùs incurront, qui tar-
tum obiter & in transitu spectant, aut ex occulto,
ut videri nequeant, quia sic nullum est periculum
promovendi duellum. Filiucius tom. 2. tr. 29. 6. 8.
pluresque citans Diana p. 5. tr. 14. resolut. 100
Ab hac tamen excommunicatione occulta (saltem
extra Italiam) absolvunt Episcopi, & ex privilegiis
Regulares mendicantes, non obstante Bulla C:
mentis

mentis VII, ut docet *communis DD. apud Bonac.*
Dian. Laym. qui recte moneret eam Bullam quoad
duella privata, cum ex condicto & certo loco &
tempore ad pugnam sine aliis cœremoniis acce-
dunt, apud Germanos non esse in tanto rigore rece-
ptam, saltem quoad reservationem excommuni-
cationis.

Pœna reliqua.

Secunda pœna est privatio sepulturæ Ecclesiasti-
cæ illius, qui duello occubuit, & ante mortem
absolutus non fuit; unde licet talis ante mortem
signa contritionis seu pœnitentiae dederit, Confes-
sarium petierit, non tamen confiteri & absolviri po-
tuit ob defectum Sacerdotis, adhuc sepultura Ec-
clesiastica privatur, nisi ad eum finem ipsius cada-
ver absolvatur auctoritate Ordinarii, possunt tamen
pro tali defuncto fieri suffragia Ecclesiæ, & ora-
tiones in Missa: quia licet mortuus fuerit excommu-
nicatus, tamen non fuit denunciatus, & non tole-
ratus: soli autem excommunicati denuntiati, &
non tolerati aut notorii percussores Clericorum, &
tales mortui privantur suffragiis Ecclesiæ: uti cum
Navar. & aliis docet *Dian. p. 5. tract. 4. resol. 192.*
sed neque sepultura Ecclesiastica privandus erit, qui
acepto vulnere in duello eti lethali è loco duelli
discesserit & alibi mortuus fuit: quia verba Trid. si
in tali conflictu discesserint. cum sint legis pœnalis
non sunt ultra rigorem litteræ extendenda. *Sancb.*
Laym. Diana, alii citati. Tertia pœna est interdi-
ctum in locis, in quibus scientibus & permittenti-
bus locorum illorum Dominis, duella injusta com-
missa

268 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.
missa sunt. **Quarta** Privatio dignitatum & benefi-
ciorum Ecclesiasticorum, si duellans fuerit Clericus.
Quinta. Inabilitas ad illa, seu Clericus, seu Laicus
fuerit: & tandem **Sexta.** Est irregularitas; nimis
enim notum est, occidentem, vel mutilantem, in
duello incurrere irregularitatem ex delicto; de qua
cap. sequenti: si autem occidat in duello licto, sive
ex auctoritate publica, sive ob necessarium sui, sive
suum defensionem, nullam incurrere irregulari-
tatem, jam ex dictis liquere debet. Decernuntur
etiam poenæ temporales confiscationis honorum,
& aliæ: sed haec non sunt nostri fori.

C A P U T II.

De

Homicidiis illicitis.

Homicidium illicitum aliud est voluntarium,
idque directè, vel indirectè tantum, in se, vel
in causa; aliud involuntarium simpliciter, & mer-
casuale: homicidium formaliter in se & directè vo-
luntarium est, cum quis directa voluntate intendit
occidere hominem; idque rursus duplex: unum
physicè patratum, quo quis per se ipsum instru-
mento materiali, vel causa physica proximè appli-
cata, ut gladio, sclopo, veneno &c. directa volun-
te occidit hominem: aliud moraliter causatum;
quo quis etiam directa voluntate intendit homi-
nem occidere: at non per se, vel instrumentum
materiale à se applicatum, sed per alium hominem.